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ANOTACE

Tématem mé diplomové práce je „Environmentální projekt a jeho uplatnění

v mateřské škole“. Celá práce je členěna na tři části.

V první, teoretické pasáži popisuji projekt a jeho důležité části. Také se zaměřuji

na environmentální výchovu, její stručnou charakteristiku a začlenění do Rámcového

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. V této části práce vycházím

z odborné literatury.

Další, praktický úsek je zaměřen na seznámení dětí s přírodou. Pomocí her,

obrázkových materiálů a především pozorováním si děti vytvořily povědomí

o přírodním prostředí. Všechny aktivity jsem směřovala tak, aby byly v souladu

s věkem a individuálními možnostmi dětí.

Poslední kapitolou je výzkumná část. Tento úsek mapuje strach v přírodě u dětí

předškolního věku. V závěrečném vyhodnocení přinesla řadu zajímavých poznatků.

ANNOTATION

The topic of my thesis is "Environmental project and its use in a nursery school."

All work is divided into three parts.

In the first, theoretic passage, there is the project described with its important

parts. It is also focused on environmental education, its brief characteristic and

integration into the general educational programme for preschool education.

A professional literature has been the source for this part of my work.

The second, practical section, is aimed at children's familiarization with nature.

Using games, picture materials and especially watching created the kids' awareness

of natural environment. I aimed all activities in such a way that they were in harmony

with the age and individual possibilities of children.

Last chapter is the research part. This section conducts a survey of fear of nature

in the case of preschool children. The final evaluation has generated many interesting

findings.
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ÚVOD

Environmentální výchovu mohou děti hravou formou poznávat prostřednictvím

environmentálních projektů. Již nějakou dobu se takové projekty realizují

v některých mateřských školách. Staly se oblíbené zejména díky zpestření výchovy

a vzdělávání. Děti získávají touto cestou celou řadu vědomostí, dovedností a schopností

důležitých pro život. Cílem mého vzájemného propojení by mělo být poznávání přírody,

přírodních zákonitostí a vytváření si lásky, úcty a vztahu k přírodě. Projektové

vyučování si lze představit různě. Může to být tvorba materiálů v rámci jednoho dne,

nebo to může být práce dlouhodobější, vyžadující více času.

Projekt je pojem, který v poslední době můžeme slyšet velmi často z různých

míst ve svém okolí. Pomocí projektů získávají děti znalosti a dovednosti v běžných

podmínkách. Není třeba se projektu přizpůsobovat do speciálního prostředí. Ba naopak,

každý projekt se přizpůsobí tomu, kdo jej chce realizovat. Projekt vychází ze života,

celý náš život je vlastně projektem, při kterém získáváme znalosti a překonáváme různé

překážky. Jestliže tomu tak je, mohlo by být povinností škol projektové metody

prosazovat a podporovat učitele, kteří projekty využívají.

Cílem mé práce je naučit děti vnímat přírodu, nebát se jí, chápat její význam

a chovat se k ní ohleduplně. Neboť pozitivní vztah k přírodě velmi významně ovlivňuje

i kladné sociální vztahy mezi dětmi, ale také budoucí život na naší planetě. Předškolní

období je obdobím, kdy se děti učí vnímat a respektovat nejen přírodu, ale také okolní

svět, a veškeré poznatky si s sebou nesou dál i do budoucího života.

Svoji diplomovou práci na téma Environmentální projekt a jeho uplatnění

v mateřské škole rozděluji na jednotlivé části. Teoretická část, praktická část

a empirický výzkum. Všechny složky na sebe navazují a vzájemně se prolínají, přičemž

vždy kladu důraz na dodržení všech aspektů předškolního vzdělávání.

Mým cílem teoretické části diplomové práce je seznámit čtenáře se základními

definicemi a názory na danou problematiku. Na začátku teoretické části se zaměřuji

na projektování, ke konci teoretické části na environmentální vzdělávání. Teoretická

část vychází především z odborné literatury.

V první části se věnuji vysvětlení pojmu projekt, projektování v mateřské škole a dalším

důležitým částem projektu. Nedílnou součástí je také historický vývoj projektování.
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Na výběru témat projektu se vždy podílí děti společně s učitelkou. Projekt nemusí být

přesně stanoven, může se při samotné realizaci měnit a vyvíjet. Každý projekt vede

k cíli a k výsledku, produktu činnosti. Aktivně se na něm mají podílet všechny děti

a aby byl úspěšný je důležitá dobrá motivace na činnost. Součástí textu je také úsek

o odpůrcích projektování.

Pomocí tematicky orientovaných projektů se můžeme přiblížit k environmentální

výchově a vzdělávání u dětí předškolního věku. V dalších kapitolách teoretické části

se zaměřuji na cíle, obsah a úkoly environmentální výchovy. Je nutné, aby

se environmentální výchova v mateřské škole chápala jako součást vzdělávání, nutná

k získávání základních vědomostí, dovedností a poznatků v souvislostech s přírodou

a životním prostředím. Jenom tak se může stát impulsem pro účinné formování

všestranně rozvinuté osobnosti dítěte.

Prostřednictvím činností v praktické části chci, aby děti získaly poznatky,

zkušenosti a dovednosti v environmentální oblasti a to především hrou, vlastním

zkoumáním a pozorováním, experimentováním a kooperativním tvořením. Aby se učily

vyhledávat souvislosti a vazby mezi jevy a chápat jejich návaznost. Také aby při práci

přemýšlely, uměly si vyhledávat další informace a s nimi pracovaly. Obsah práce

se rovněž opírá o mé dosavadní zkušenosti v oblasti environmentálního vzdělávání

ověřené v praxi.

Ve třetí části mé práce bych chtěla zpracovat výsledky mého výzkumu.

Odpovědi dětí porovnám a na jejich základě zjistím, čeho se v přírodě nejvíce bojí.

Strach z přírody může mít různé motivy.

„Máme-li děti vychovávat, je třeba abychom se také stali dětmi.“

Martin Luther
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 VÝVOJ PROJEKTOVÁNÍ

V historii se projektové vyučování a metody projektování začaly dostávat

do popředí v souvislosti s reformním pedagogickým hnutím na přelomu 19. a 20. století.

Hnutí se začalo významně prosazovat ještě před první světovou válkou (Kratochvílová,

2009). Avšak jeho velký rozvoj nastal až ve dvacátých a třicátých letech 20. století.

V té době mělo hnutí mnoho stoupenců a představitelů, kteří chtěli jeho ideje realizovat

v pedagogické činnosti. Základním východiskem reformního hnutí je nový postoj

k dítěti, který vychází z Rousseauovy myšlenky, že život a učení patří neoddělitelně

k sobě (Kubínová, 2002).

Za otce projektové metody je považován Dewey a Kilpatrick. V době jejich života,

v 17. – 18. století ve Francii a Itálii patřily tzv. „progetti“ nebo „projects“ k závěrečné

zkoušce na akademii, a v nich se hledal původ projektové výuky. Ve spojitosti

s dobrými výsledky a zkušenostmi s projektem, se začal považovat za metodu, která

může vytvořit propojení mezi teorií a praxí. Na základě pozitivních výsledků

se projekty začaly rozšiřovat na všechny typy vysokých škol v Evropě. V 19. a 20.

století se v USA hodně pracovalo s tzv. „domácími projekty“, při kterých žáci doma

procvičovali to, co se naučili ve škole. Již myšlenky Komenského vedly k prosazování

projektové metody ve výuce. Komenský vyzdvihoval osobnost dítěte, vnímal jej jako

cenné zboží. Začátky projektové výuky můžeme nalézt také v odkazech pedagogů

Pestalozziho a Fröbela (Kratochvílová, 2009).

Pestalozzi byl švýcarský pedagog, který pokračoval v myšlenkách Rousseaua.

Napsal pedagogický román Lienhart a Gertruda, ve kterém popisuje život zemědělské

rodiny a výchovu dětí v přirozených rodinných podmínkách. Hlavní cíl výchovy kladl

na stálé sebezdokonalování (Jůva, 1995).

Fröbel byl významný německý pedagog, který se zabýval především předškolní

pedagogikou. Svoji činnost opírá o hru a práci jako nejdůležitější výchovné prostředky.

Roku 1837 v Německu založil první mateřské školy (Jůva, 1995).

Rousseau byl jednou z hlavních postav francouzské pedagogiky 18. století.

Ve svém pedagogickém díle Emil čili o výchově vytváří koncepci nové harmonické

výchovy a požaduje výchovu přirozenou a svobodnou (Jůva, 1995). Alternativní
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pedagogické teorie Rousseaua připomínají konstruktivismus jako pedagogický směr,

který nabízí další alternativu k tradiční pedagogice. Tento směr usiluje o vyvolání

nějaké představy, která je konstruovaná, kdy dítě si má vytvořit nové poznatky


[…]


Na některých předních příčkách se umístily také nadpřirozené jevy, ovšem méně častěji

než reálné věci. Důvod může pocházet z dětských představ a velmi bujně se rozvíjející

dětské fantazie. Z tohoto hlediska se domnívám, že strach u dětí je individuální

a proměnlivý. Nelze jednoznačně říci, čeho se všechny předškolní děti obecně bojí.

Podle výzkumu nelze také říci, že by se lišil strach dětí podle pohlaví. Podobné

odpovědi se objevovaly jak u dívek, tak i u chlapců. Podle grafů je také patrné, že se

neliší ani strach u dětí podle pohlaví.

U sedmi respondentů byla otázka problematická, děti jí nerozuměly, bylo nutné

ji několikrát zopakovat a dítěti ji více přiblížit. Avšak i přes drobné obtíže jsem dospěla

k zajímavým výsledkům.

Závěrem mohu říci, že strach u předškolních dětí je proměnlivý. Mění se podle

prožitých situací a zážitků dětí. Mohu také říci, že u některých dětí se objevuje

dlouhodobý strach ze stejných věcí.
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ZÁVĚR

Tématem mojí diplomové práce byl Environmentální projekt a jeho uplatnění

v mateřské škole. V teoretické části jsem vysvětlila pojem projekt, stručně jsem

jej charakterizovala. Můj projekt jsem směřovala k environmentální výchově, proto

jsem také lehce a na okraj definovala environmentální výchovu, její cíle, obsah a úkoly.

V další části mé diplomové práce, v praktické části, jsem se snažila pomocí

projektového vyučování děti seznámit co nejvíce s přírodou. Podnikali jsme výpravy

do přírody, kde jsme pozorovali vše živé. Děti si vše mohly vyzkoušet, ale do práce

nebyly nuceny. Pomocí her, pozorování lupou, kresby a nebo rozhovorem se děti učily

vnímat a respektovat přírodu. Všechny činnosti směřovaly k tematickému celku Jaro.

V této části jsem zjistila, že děti velmi baví plnit úkoly v přirozeném prostředí, na školní

zahradě, na louce. Cílem této části rovněž bylo, aby se děti uměly rozhlédnout kolem

sebe a vnímaly krásy přírody. Je důležité se na ni dívat jako na neopakovatelnou krásu,

které si musíme vážit. Může se stát, že v budoucnu už nebude taková, jaká je nyní

a proto bychom ji měli chránit a zachovat i pro další lidské generace.

Při samotném projektu jsem přišla na několik poznatků, které obohatily moje dosavadní

znalosti a zkušenosti. Ověřila jsem si, že projekt je časově náročný na přípravu

vyučovacích jednotek, ale také náročný z hlediska materiální přípravy. I přes všechny

tyto překážky se mi podařilo splnit předem stanovené cíle a děti se dozvěděly řadu

zajímavých a užitečných informací.

Lidové rčení říká, že někdo je strašpytel, bojí se jako čert kříže, jiný má duši

za ušima. Ve výzkumné části jsem se zaměřila na strach u dětí předškolního věku.

Výsledky mého zkoumání mě přivedly k tvrzení, že děti se v přírodě nejvíce bojí věcí

či jevů, se kterými se mohou opravdu setkat, které se mohou opravdu stát a nebo

se běžně dějí. Když jsem se zaměřila na pojmenování konkrétního dětského strachu

došla jsem k závěru, že větší živočichové, např. vlk se v odpovědích dětí dost často

objevovali, létající tvorové – netopýr, ve výzkumu také jednou zazněl. Avšak drobní

živočichové dětem nepřinášejí žádný strach. Velká část zkoumaných dětí nemá problém

se drobného hmyzu dotýkat a tudíž ani obavu či strach z nich.

První, na co jsem se ve své práci zaměřila, byla teoretická část. Pomocí

odborných knih jsem nastudovala informace o projektu a jeho fázích, abych mohla
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zrealizovat projekt prakticky. Odpovědi dětí na výzkumnou část jsem sbírala ve dvou

fázích - před zahájením projektu i po jeho úplném dokončení.

Díky své diplomové práci jsem získala řadu poznatků, které jsem si také

prakticky ověřila a vyzkoušela. Projekt v praktické části bych chtěla ještě jednou

s postupem času zrealizovat, abych mohla pozorovat reakce dětí a vzájemně

si je porovnávat. Ověřila jsem si, že kvalitní projekt je dost náročný na přípravu.

Na závěr doufám a věřím, že díky zrealizovanému projektu získaly děti v naší

mateřské škole dobré základy k tomu, aby v budoucnu uměly správně zacházet

s přírodou.
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Obrázek č. 3. Sázení pšenice do hlíny.

Obrázek č. 4. Děti mají radost, pšenice nám klíčí.

Obrázek č. 5. Musíme ji pořádně prozkoumat.

Příloha č. VIII

Obrázek č. 1. Kluci zkoumají, jaká je tráva.

Obrázek č.2. Děti venku našly slunéčko sedmitečné.

Obrázek č.3. Ve třídě děti pozorovaly detaily lupou.

Obrázek č.4. Poté se je snažily poctivě nakreslit.

Obrázek č. 5. Náš kouzelný brouk, který má tři nosy.

Příloha č. IX

Obrázek č. 1. Děti podle příběhu kreslí ptačího samce.

Obrázek č. 2. Matýsek a jeho ptáček na obloze.

Příloha č. X

Obrázek č. 1 Děti při malbě vybírají vhodné barvy.

Obrázek č. 2. Jak asi bude motýlek vypadat?

Příloha č. XI

Obrázek 1. Lukášek povídá příběh o čápovi

Obrázek 2. Děti si prohlíží hnízdo čápa

Obrázek 3. Pohybová hra

Obrázek 4. Markétka kreslí hnízdo klacíkem namočeným v černé tuši

Obrázek 5. Čápi na komíně
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