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Předložená diplomová práce má 94 stran textu a 22 stran příloh.

Práce je předložena tak, aby vyhovovala zavedeným pravidlům.

Kombinuje činnost rešeršní a výzkumnou.

Volba a šíře citované literatury odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou

práci. Autorka zde zpracovala 35 zdrojů tištěných a 4 internetové.

Jazykový projev autorky i formální úprava jsou na velmi dobré úrovni.

Environmentální výchova na úrovni předškolního vzdělávání je danou součástí

současného kurikula, kterým se mateřské školy musí řídit. Kandidátka se, s ohledem

na svou profesi, ve své práci zabývá jeho skutečným naplňováním.

V úvodní části autorka předkládá podrobný rozbor historie Projektového

vyučování, jeho významu, smyslu, pozitiv i negativ.

V další části pak podrobně popisuje projekt, který s dětmi ve své MŠ

realizovala. Na něj potom navázala výzkumnou část své práce, kde si stanovila

hypotézu a prostřednictvím dotazníkového šetření se pokusila ji ověřit.

Výzkum zabývající se dětským strachem je bezesporu zajímavý. Oponent má

trochu problém s autorčiným rozlišením reálného a nereálného strachu. Pokud totiž

výsledek, kdy děti nejčetněji uváděly jako zdroj svého strachu VLKA, předkládá

jako reálný strach, je zjevné, že při dnešní absenci existence vlků v naší přírodě je

tento strach evidentně založen na pohádkových reáliích. Oponent má za to, že u

předškolních dětí je obecně velmi těžké rozlišit, zda jejich strach souvisí skutečně

s reálnými jevy v přírodě nebo jsou zapříčiněny zážitky z pohádek, filmů nebo jejich

fantazie. Obecně je ovšem výzkum zajímavý a přínosný.

Oponent by rád učinil poznámku k úvodu části o environmentální výchově.

Člověk, který se ve své profesi zabývá environmentální výchovou, by měl důsledně

rozlišovat (navzdory zavedené praxi a mediálnímu rozšíření) mezi EKOLOGIÍ a

ENVIRONMENTALISTIKOU, což jsou dvě dosti odlišná odborná odvětví.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci výborně.

V Praze 31.12. 2010 Jan Andreska